

Forfatter: Grundtvig, N. F. S.

Titel: Udrag fra Brage-Snak om Græske og Nordiske Myther og Oldsagn for Damer og Herrer

Citation: Grundtvig, N. F. S.: "Grundtvigs værker", i Grundtvig, N. F. S.: *Grundtvigs værker*, Faculty of Arts, Aarhus University, s. 45. Onlineudgave fra Grundtvigs Værker: https://tekster.kb.dk/text/gv-1844_791A-txt-shoot-idm2195.pdf (tilgået 29. april 2024)

Anvendt udgave: Grundtvigs værker

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Du kan kopiere, ændre, distribuere og fremføre værket, også til kommercielle formål, uden at bede om tilladelse. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.

[Læs CC0-erklæringen](#)

Dette Forhold mellem *Kiønnene* maa nu ogsaa være Forholdet mellem *Mythologierne*, dersom jeg ellers skal have Ret i, at den *Græske* er Menneske-Naturens og den *Nordiske Historiens* Speil; thi det er jo *Naturens Hemmelighed*, at den, trods alle Forandringer paa Overfladen, dog i grunden altid ligner sig selv, men er levende, frisk og ny i sine Gientagelser, medens det er *Mande-Livets* Pris, at trods Natur-Ligheden i alle Folks Hverdags-Liv og alle Slægters Levnets-Løb er der dog en mærkelig Forskiel paa *Bestræbelserne* og foregaaer en kiendelig *Udvikling* til et fjernt men 46herligt Maal, som er Menneske-Naturens *Forklaring*. At det nu ogsaa er saa, at den *Græske* Mythologi og Livs-Anskuelse i det Hele er *kvindelig* og den *Nordiske mandlig*, det vil vist falde rimeligt nok for hvem der kiender Begge, men deels er det endnu kun Faa, og deels er vi blevet saa afvante med at betragte lærde Sager fra en naturlig Side og i Livets Lys, at vi knap tør troe vore egne Øine, naar vi engang see jævne Veie, hvor vi tænkte, var uoverstigelige Bjerge, og øine levende Sammenhæng, hvor Alt er udraabt for et uopredeligt Virvar, saa naar De see *Norden* og *Grækenland* opstige af Historiens Chaos som et *menneskeligt* Ægte-Par, hvori hele Livet speiler sig, da skal det slet ikke undre mig, om De anseer det for Blændværk, men naar kun Synet fornøier Dem, skal det ogsaa være mig ligegyldigt, da det altid kun er af Erfaring vi lære at skielne ret mellem Skyggen og Legemet!